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Obec prezentuje v záverečnom účte svoju činnosť a poskytuje celkový prehľad o výsledkoch 
svojho rozpočtového hospodárenia ako aj hospodárenia svojich organizácií v príslušnom 
rozpočtovom roku. Podkladom na vypracovanie záverečného účtu sú výsledky celoročného 
rozpočtového hospodárenia obce a výsledky hospodárenia ňou zriadených a založených 
organizácií. 
 
V súlade so zákonom č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších zmien a doplnení záverečný účet obce 
obsahuje: 
1. údaje o plnení rozpočtu príjmov a výdavkov v členení podľa § 10 ods. 3 v súlade s rozpočtovou 

klasifikáciou, 
2. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2022, 
3. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2022, 
4. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií v pôsobnosti obce, 
5. Prehľad o poskytnutých dotáciách právnickým osobám a fyzickým osobám § 7 ods. 4 zákona 

č.583/2004 Z.z. na podporu všeobecne prospešných služieb, 
6. Finančné usporiadanie vzťahov voči organizáciám v pôsobnosti obce, štátnemu rozpočtu 

a ostatným právnickým a fyzickým osobám 
A. Rozpočtové organizácie, 
B. Nezisková organizácia, 
C. Prijaté granty a transfery a ich finančné usporiadanie, 

7. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti, 
8. Inventarizácia majetku obce, 
9. Hodnotenie plnenia programov obce. 
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1. ÚDAJE O PLNENÍ ROZPOČTU 
Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet obce na rok 2022, bežný 

rozpočet bol zostavený ako prebytkový, kapitálový rozpočet ako schodkový, pričom schodok bol 
krytý príjmovou finančnou operáciou. Celkovo bol rozpočet obce zostavený ako vyrovnaný. 

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 20.12.2021 uznesením č. 459/2022 a 
487/2022.  

Zmeny rozpočtu boli vykonávané v zmysle § 14 zákona č. 583/2004 Z.z. v znení neskorších 
predpisov o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy rozpočtovými opatreniami, ktoré boli 
prerokované a schválené Obecným zastupiteľstvom  nasledovne:  

Rozpočtové opatrenie č. Uznesenie č. Zo dňa 

 1/2022 Uzn. 508/2022 01.06.2022  

 2/2022 Uzn. 531/2022 22.06.2022  

 3/2022 Uzn. 532/2022 22.06.2022  

 4/2022 Uzn. 548/2022 21.09.2022  

 5/2022 Uzn. 15/2022 07.12.2022  

 6/2022 Uzn. 43/2023 29.03.2023 

Po poslednej zmene bol rozpočet nasledovný: 
(Tabuľka č.1) 

  
Schválený 
rozpočet 

2022 

Rozpočet po 
zmenách 

2022 

Skutočnosť   
k 31.12.2022 

Skutočnosť   
k 31.12.2021 

% 
čerpani

a 
Príjmy bežného rozpočtu 2 665 566 3 025 774 2 980 662,93 2 809 559,84 99% 
Výdavky bežného rozpočtu 1 269 764 1 507 903 1 339 217,02 1 255 982,12 89% 
Výdavky rozpočtových organizácií 1 311 396 1 511 604 1 502 319,79 1 350 523,20 99% 
Výdavky bežného rozpočtu spolu 2 581 160 3 019 507 2 841 536,81 2 606 505,32 94% 
Rozdiel medzi príjmami a 
výdavkami bežného rozpočtu 84 406 6 267 139 126,12 203 054,52  
Príjmy kapitálového rozpočtu 67 429 82 999 51 565,02 282 595,63 62% 
Výdavky kapitálového rozpočtu 214 029 280 718 159 732,05 405 951,42 57% 
Výdavky rozpočtových organizácií 0 0 0,00 0,00   
Výdavky kapitálového rozpočtu 
spolu 214 029 280 718 159 732,05 405 951,42 57% 

Rozdiel medzi príjmami a 
výdavkami kapitálového rozpočtu -146 600 -197 719 -108 167,03 -123 355,79  
Prebytok (+)/Schodok (-) bežného 
a kapitálového rozpočtu -62 194 -191 452 30 959,09 79 698,73  
Finančné operácie príjmové 142 381 271 639 186 038,50 279 598,75 68% 
Finančné operácie výdavkové 80 187 80 187 80 349,23 101 789,59 100% 
Zostatok finančných operácií 62 194 191 452 105 689,27 177 809,16  

  
Príjmy spolu 2 875 376 3 380 412 3 218 266,45 3 371 754,22 95% 
Výdavky spolu 2 875 376 3 380 412 3 081 618,09 3 114 246,33 91% 
Výsledok rozpočtového 
hospodárenia 0 0 136 648,36 257 507,89   
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PRÍJMOVÁ ČASŤ ROZPOČTU 

(tabuľka č.2) 

Kategória ekonomickej klasifikácie Schválený 
rozpočet 

Rozpočet 
po 

zmenách 

Skutočnosť 
2022 

Skutočnosť 
2021 

Plnenie 
schvále

ného 
rozpočt

u  

Plnenie 
rozpočt

u po 
zmenác

h 
110 Dane z príjmov a kapitálového majetku 1 044 294 1 111 871 1 106 993,56 991 981,77 106% 100% 
120 Dane z majetku 125 000 125 861 124 206,92 124 536,37 99% 99% 
130 Dane za tovary a služby 60 429 61 468 61 257,43 62 730,04 101% 100% 
210 Príjmy z podnikania a z vlastníctva 

majetku 109 370 110 279 105 168,61 103 303,91 96% 95% 
220 Administratívne poplatky a iné poplatky 

a platby 61 079 115 374 96 812,91 65 874,72 159% 84% 
240 Úroky z tuzemských úverov, pôžičiek, 

vkladov a ážio 0 0 0 0     
290 Iné nedaňové príjmy 25 179 32 607 31 979,54 26 991,37 127% 98% 
310 Tuzemské bežné granty a transfery 1 240 215 1 468 314 1 454 243,96 1 434 141,66 117% 99% 
330 Zahraničné granty 0 0 0,00 0,00     

Bežný rozpočet 2 665 566 3 025 774 2 980 662,93 2 809 559,84 112% 99% 
230 Kapitálové príjmy 0 15 570 15 570,00 26 533,50   100% 
320 Tuzemské kapitálové granty a transfery 67 429 67 429 35 995,02 256 062,13   53% 

Kapitálový rozpočet 67 429 82 999 51 565,02 282 595,63   62% 
Bežný a kapitálový rozpočet spolu 2 732 995 3 108 773 3 032 227,95 3 092 155,47 111% 98% 

450 Zostatok prostriedkov finančných aktív 34 034 75 062 72 341,35 64 312,93   96% 

450 
Ostatné príjmy (z rezervného fondu, 
fondu opráv) 108 347 196 577 113 535,15 192 035,07 105% 58% 

510 Prijaté úvery, pôžičky a NFV 0 0 0,00 0,00    
Príjmové finančné operácie 142 381 271 639 185 876,50 256 348,00 131% 68% 

Príjmy rozpočtované spolu 2 875 376 3 380 412 3 218 104,45 3 348 503,47 112% 95% 
  Príjmy nerozpočtované (zábezpeky) 0 0 162,00 23 250,75     
Príjmy spolu  2 875 376 3 380 412 3 218 266,45 3 371 754,22     

 

Na základe uvedených čísiel možno skonštatovať, že skutočné plnenie príjmov bolo na úrovni 95% 
oproti rozpočtu po zmenách.  

Z celkových príjmov obce tvorili  

- bežné príjmy 93 %, v roku 2021 to bolo 84 %, 
- kapitálové príjmy 2 %, v roku 2021 to bolo 8 %, 
- finančné operácie 6 %, v roku 2021 to bolo 8 %.  

Príjmy obce získané z vlastných zdrojov tvoria 54 %, v roku 2021 to bolo 50 %, z dotačných a iných 
zdrojov 46 %, v roku 2021 to bolo 50 %. 
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BEŽNÉ PRÍJMY 

Najväčšiu časť bežných príjmov tvorí podiel na daniach z príjmov fyzických osôb 1.106.993,56 €. 
Príjem z ostatných daní (daň z nehnuteľností, za psa, užívanie verejných priestranstiev, za 
predajné automaty, poplatky za služby spojené s uložením odpadu) je vo výške 185.464,35 €, 
spolu 1.292.457,91 €, čo predstavuje 43 %.  

Ďalšími zdrojmi príjmov sú nájomné za pôdu, byty a nebytové priestory, správne poplatky, úroky, 
pokuty, výťažok z lotérií, za opatrovateľskú službu, za použitie miestneho rozhlasu, cintorínske 
poplatky, za použitie domu smútku a za stravné. Tieto príjmy tvoria                                                                                                                              
233.961,06 € čo predstavuje 8% z celkových bežných príjmov obce. 

Okrem vlastných príjmov obec hospodárila aj s finančnými prostriedkami zo štátneho rozpočtu 
a prostriedkov EÚ vo výške 1.454.243,96 €, čo predstavuje 49%. Ide predovšetkým o finančné 
prostriedky na úhradu nákladov preneseného výkonu štátnej správy a na realizáciu projektov 
„Terénna sociálna práca“, národný projekt „Poskytovanie opatrovateľskej služby“, projekt „Miestna 
občianska poriadková služba“, na čiastočnú úhradu nákladov chránenej dielne, služby 
zamestnanosti, na kultúru. 

KAPITÁLOVÉ PRÍJMY 

Kapitálové príjmy predstavujú príjmy z predaja pozemkov vo výške 15.570,00 €, a účelové dotácie 
v celkovej výške 35.995,02 €, konkrétne refundácia výdavkov z roku 2021 za realizáciu projektu 
„Zateplenie školských budov pre primárne vzdelávanie v obci“. 

 FINANČNÉ OPERÁCIE  

Finančné operácie zahŕňajú nasledovné položky: 
- zostatky dotácií z roku 2021 na bežné výdavky vo výške 72.341,35 €, 
- z prevodu z rezervného fondu na kapitálové výdavky vo výške 113.535,15 €. 

 
VÝDAVKOVÁ ČASŤ ROZPOČTU 

(tabuľka č.3) 

Kategória ekonomickej klasifikácie Schválený 
rozpočet 

Rozpočet 
po 

zmenách 

Skutočnosť 
2022 

Skutočnosť 
2021 

Čerpanie 
schválené

ho 
rozpočtu  

Čerpanie 
rozpočtu 

po 
zmenách 

610 Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné 
osobné vyrovnania 1 284 953 1 438 122 1 376 670,81 1 290 149,43 107% 96% 

620 Poistné a príspevok do poisťovní 477 809 523 517 491 011,81 459 204,33 103% 94% 
630 Tovary a služby 647 906 846 525 767 871,52 694 567,85 119% 91% 
640 Bežné transfery 162 474 203 325 197 965,18 153 686,61 122% 97% 
650 Splácanie úrokov a ostatné platby 

súvisiace s úvermi 
8 018 8 018 8 017,49 8 897,10 100% 100% 

Bežný rozpočet 2 581 160 3 019 507 2 841 536,81 2 606 505,32 110% 94% 
710 Obstarávanie kapitálových aktív 214 029 280 718 159 732,05 405 951,42 75% 57% 

Kapitálový rozpočet 214 029 280 718 159 732,05 405 951,42 75% 57% 
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Kategória ekonomickej klasifikácie Schválený 
rozpočet 

Rozpočet 
po 

zmenách 

Skutočnosť 
2022 

Skutočnosť 
2021 

Čerpanie 
schválené

ho 
rozpočtu  

Čerpanie 
rozpočtu 

po 
zmenách 

Bežný a kapitálový rozpočet spolu 2 795 189 3 300 225 3 001 268,86 3 012 456,74 107% 91% 
820 Splácanie istín 80 187 80 187 80 187,23 79 804,84 100% 100% 

Výdavkové finančné operácie 80 187 80 187 80 187,23 79 804,84 100% 100% 
Výdavky rozpočtované spolu 2 875 376 3 380 412 3 081 456,09 3 092 261,58 107% 91% 
  Výdavky nerozpočtované (zábezpeky) 0 0 162,00 21 984,75     
Výdavky spolu  2 875 376 3 380 412 3 081 618,09 3 114 246,33     

 

Na základe uvedených čísiel možno skonštatovať, že skutočné čerpanie výdavkov bolo na úrovni 
91 % oproti rozpočtu po zmenách. 

Z celkových výdavkov obce obce tvorili  

- bežné výdavky 92 %, v roku 2021 to bolo 84 %, 
- kapitálové príjmy 5 %, v roku 2021 to bolo 13 %, 
- finančné operácie 3 %, v roku 2021 to boli 3 %. 

Výdavky rozpočtových organizácií sa podieľali na celkových výdavkoch obce 49 %, v roku 2021 
bol podiel 43 %.  

BEŽNÉ VÝDAVKY V ČLENENÍ PODĽA FUNKČNEJ KLASIFIKÁCIE 
(tabuľka č.4) 

Funkčná klasifikácia Schválený 
rozpočet 

Rozpočet 
po 

zmenách 

Skutočnosť 
2022 

Skutočnosť 
2021 

Čerpanie 
schválené

ho 
rozpočtu  

Plnenie 
rozpočtu 

po 
zmenách 

Všeobecné verejné služby 496 147 552 216 483 601,65 439 588,51 97% 88% 
Obrana 0 0 0,00 80 069,34     
Verejný poriadok a bezpečnosť 101 727 127 505 104 306,03 96 930,98 103% 82% 
Ekonomická oblasť 44 879 48 465 48 464,66 49 448,10 108% 100% 
Ochrana životného prostredia 83 075 91 987 85 050,90 75 699,52 102% 92% 
Bývanie a občianska vybavenosť 130 038 159 323 141 813,20 104 978,98 109% 89% 
Rekreácia, kultúra a náboženstvo 115 765 116 434 102 473,60 95 307,42 89% 88% 
Vzdelávanie 1 434 502 1 711 044 1 684 877,07 1 487 658,54 117% 98% 
Sociálne zabezpečenie 175 027 212 533 190 949,76 176 823,93 109% 90% 
Výdavky bežného rozpočtu spolu 2 581 160 3 019 507 2 841 536,87 2 606 505,32 110% 94% 
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KAPITÁLOVÉ VÝDAVKY V ČLENENÍ PODĽA FUNKČNEJ KLASIFIKÁCIE 
(tabuľka č.5) 

Funkčná klasifikácia Schválený 
rozpočet 

Rozpočet 
po 

zmenách 

Skutočnosť 
2022 

Skutočnosť 
2021 

Plnenie 
schváleného 

rozpočtu  

Plnenie 
rozpočtu 

po 
zmenách 

Všeobecné verejné služby 57 200 60 949 13 739,00 200,00 24% 23% 
Ekonomická oblasť 91 000 133 969 124 016,90 2 920,00   93% 
Ochrana životného prostredia 0 15 186 15 186,00 0,00     
Bývanie a občianska vybavenosť 64 829 68 096 4 472,60 1 920,72 7% 7% 
Rekreácia, kultúra a náboženstvo 1 000 2 518 2 317,56 1 000,00 232% 92% 
Vzdelávanie 0 0 0,00 399 910,70   
Výdavky kapitálového rozpočtu spolu 214 029 280 718 159 732,06 405 951,42 75% 57% 

 

Výdavky kapitálového rozpočtu – jednotlivo: 
(tabuľka č.6) 

  Schválený 
rozpočet 

Rozpočet 
po 

zmenách 

Skutočnosť 
2022 

Vlastné 
zdroje Dotácia 

Zmeny a doplnky územného plánu obce 6 000 6 000 0,00 0,00 0,00 
Prípravná a projektová dokumentácia 1 500 1 500 0,00 0,00 0,00 
 - projekt "stavebný obvod Vinice 2; Šibeničné  26 700 26 700 0,00 0,00 0,00 
 - projekt "Kompostáreň" 0 3 749 3 749,00 3 749,00 0,00 
 - projekt "kanalizačná prípojka k športovému 
areálu" 3 000 3 000 0,00 0,00 0,00 

 - projekt "vodovod rozšírenie Krátka ul."  0 1 816 1 815,90 1 815,90 0,00 
Nákup osobného automobilu 20 000 20 000 9 990,00 9 990,00 0,00 
Kamerový systém 0 0 0,00 0,00 0,00 
Nový stavebný obvod Vinice; III. etapa 87 000 99 500 96 621,97 60 626,95 35 995,02 
výstavba infraštruktúry; z predaja pozemkov 0 7 074 0,00 0,00 0,00 
Rozšírenie vodovodu; ulica Krátka 36 629 38 080 150,50 150,50 0,00 
Rekonštrukcia chodníka úsek č.1 Hlavná 4 000 27 395 27 394,92 27 394,92 0,00 
Nákup smetiarskeho vozidla 0 15 186 15 186,00 15 186,00 0,00 
Miestny rozhlas; rozšírenie bezdrôtového 
rozhlasu 1 000 1 000 799,20 799,20 0,00 
Verejné osvetlenie; rozšírenie Új szőllő 28 200 28 200 2 506,20 2 506,20 0,00 
Športový areál; osvetlenie futbalového ihriska 0 1 518 1 518,36 1 518,36 0,00 
Spolu 214 029 280 718 159 732,05 123 737,03 35 995,02 
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FINANČNÉ OPERÁCIE V ČLENENÍ PODĽA FUNKČNEJ KLASIFIKÁCIE 
(tabuľka č.7) 

Funkčná klasifikácia 
Schválen

ý 
rozpočet 

Rozpočet 
po 

zmenách 

Skutočnosť 
2021 

Skutočnosť 
2020 

Čerpanie 
schválenéh
o rozpočtu  

Čerpani
e 

rozpočtu 
po 

zmenác
h 

Všeobecné verejné služby 80 187 80 187 80 349,23 79 804,84 100% 100% 
Finančné operácie 80 187 80 187 80 349,23 79 804,84 100% 100% 

 

POUŽITIE VÝSLEDKU HOSPODÁRENIA OBCE ZA ROK 2022 
(tabuľka č.8) 

  
Príjmy Výdavky Hospodárenie 

obce 
Bežný rozpočet 2 980 662,93 2 841 536,81 139 126,12 
Kapitálový rozpočet 51 565,02 159 732,05 -108 167,03 
Prebytok/Schodok (§ 10 ods. 3, písm.a) a b) Zák.583/2004) 3 032 227,95 3 001 268,86 30 959,09 
zostatok prostriedkov z roku 2020 72 341,35 0,00   
z prevodu z rezervného fondu 113 535,15 0,00   
z prevodu z fondu opráv 0,00 0,00   
návratná finančná výpomoc štátu 0,00 0,00   
z prijatého úveru zo SLSP; prekleňovacieho 0,00 0,00   
splátky istín z prijatých úverov 0,00 80 187,23   
Finančné operácie; rozpočtované 185 876,50 80 187,23 105 689,27 
Finančné operácie; nerozpočtované 162,00 162,00 0,00 
Finančné operácie; spolu 186 038,50 80 349,23 105 689,27 
Príjmy/Výdavky rozpočtu; rozpočtované 3 218 104,45 3 081 456,09 136 648,36 
Rozpočet spolu 3 218 266,45 3 081 618,09 136 648,36 
                                                                                                                                                                                                                              
 - nevyčerpané prostriedky zo ŠR na opatrovateľskú službu (zálohová platba) 15 640,00 
 - nevyčerpané prostriedky zo ŠR na referendum 2023 2 023,71 
 - nevyčerpané prostriedky zo ŠR na dopravné 90,80 
 - fond opráv v bytových domoch 9 580,92 
 - nevyčerpané prostriedky RO (zostatok na účtoch škôl) 179,17 
 - cudzie prostriedky (prostriedky od rodičov prijaté na úhradu stravného v školskej jedálni) 901,19 
Spolu 28 415,79 
Tvorba rezervného fondu 108 232,57 

 

Hospodárenie obce dokumentuje tabuľka č. 8. Prebytok rozpočtu v sume 30 959,09 € bol zistený 
podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 
územnej samosprávy. 
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V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa z takto 
zisteného výsledku hospodárenia vylučujú : 

- nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné a kapitálové výdavky v sume   
17.754,51 €  

- nevyčerpané prostriedky z fondu prevádzky, údržby a opráv podľa ustanovenia § 18 ods.2 zákona 
č.443/2010 Z.z. o dotáciách na rozvoj bývania a o sociálnom bývaní v z.n.p. v sume 9.580,92 €, 

- nevyčerpané prostriedky z účelovo určených prostriedkov poskytnutých rozpočtovým 
organizáciám (školám), ktoré je možné použiť v rozpočtovom roku v súlade s ustanovením § 8 
odsek 4 a 5 zákona č.523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a nevyčerpané prostriedky z účtu 
školského stravovania na stravné v sume 1.080,36 €.  

Zostatok finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových 
pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov vo výške 105.689,27 €, navrhujeme použiť na tvorbu rezervného fondu. 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2022 vo 
výške 108.232,57 €.  

Podľa postupov účtovania výsledok hospodárenia sa zisťuje prostredníctvom účtu 710 – Účet 
výsledku hospodárenia – účtovný výsledok hospodárenia (rozdiel medzi nákladmi a výnosmi). Stav 
na účte 710 je podľa účtovníctva 73.166,07 €, teda zisk, ktorý navrhujeme vysporiadať prevodom 
na účet 428 – Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov. 

VÝPOČET VÝSLEDKU HOSPODÁRENIA V METODIKE ESA 2010 

1. Pre potreby vyčíslenia schodku rozpočtu obce alebo prebytku rozpočtu obce v metodike ESA 
2010 sa do rozpočtu obce zahŕňajú: 

a) do  príjmov  –  položky  hlavnej  kategórie  ekonomickej  klasifikácie  100  –  daňové  príjmy,  
200  –nedaňové príjmy a 300 – granty a transfery vo výške 3.032.227,95 €, 

b) do  výdavkov – položky  hlavnej  kategórie  ekonomickej  klasifikácie  600 – bežné  výdavky,  
700 -kapitálové výdavky vo výške 3.001.268,86 €,  

c) schodok (-) rozpočtu je záporný rozdiel medzi príjmami podľa písm. a) a výdavkami podľa 
písm. b). Prebytok (+) rozpočtu  je  kladný  rozdiel  medzi  príjmami  podľa  písm.  a)  a 
výdavkami  podľa  písm. b) vo výške 30.959,09 €. 

Do výpočtu schodku a prebytku v metodike ESA 2010 nevstupujú príjmové finančné 
operácie (položky hlavnej kategórie ekonomickej klasifikácie 400 a 500) vo výške 
186.038,50 € (zostatok prostriedkov finančných aktív – dotácie, rezervný fond) a výdavkové 
finančné operácie (položky hlavnej kategórie ekonomickej klasifikácie 800) vo výške 
80.349,23 € (splátky istín prijatých úverov, vratky prijatých zábezpek). 

2.  Pre vykázanie výsledku hospodárenia obcí a VÚC v metodike ESA 2010 sa ku schodku rozpočtu 
alebo prebytku  rozpočtu  podľa  bodu  1.  písm.  c)  ďalej  pripočítavajú  položky  časového  
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rozlíšenia,  a to zmena  stavu  vybraných  záväzkov vo výške 27.176,16 € a pohľadávok vo 
výške 11.950,38 €,  časové  rozlíšenie  daní  a časové  rozlíšenie úrokov. 

a) Nárast záväzkov vstupuje negatívne do výsledku hospodárenia, to znamená, že pri 
započítaní sumy nárastu záväzkov ku schodku rozpočtu podľa bodu 1. písm. c) sa schodok 
zvyšuje a pri započítaní sumy nárastu  záväzkov ku  prebytku  rozpočtu  obce sa  prebytok 
znižuje.  Pokles záväzkov vo výške 27.176,16 € vstupuje pozitívne do výsledku 
hospodárenia, to znamená, že pri započítaní sumy poklesu záväzkov ku  schodku  rozpočtu  
podľa  bodu  1.  písm.  c)  sa  schodok  znižuje  a pri  započítaní  sumy  poklesu záväzkov ku 
prebytku rozpočtu obce sa prebytok zvyšuje. 

b) Nárast  pohľadávok vo výške 11.950,38 € vstupuje  pozitívne  do  výsledku  hospodárenia,  
to  znamená,  že  pri  započítaní sumy  nárastu  pohľadávok k prebytku rozpočtu obce podľa  
bodu  1.  písm.  c)  sa prebytok zvyšuje. Pokles pohľadávok vstupuje  negatívne do  výsledku  
hospodárenia,  to  znamená,  že  pri  započítaní sumy  poklesu pohľadávok  ku  schodku  
rozpočtu  podľa  bodu  1.  písm.  c)  sa  schodok  zvyšuje a pri započítaní sumy poklesu 
pohľadávok ku prebytku rozpočtu obce sa prebytok znižuje.  

c) Časové  rozlíšenie  daní  a časové  rozlíšenie  úrokov je  rozdiel  medzi  akruálnym  
výnosom  daní a úrokov a hotovostnou platbou v danom účtovnom období (rozpočtovom 
roku). 

Akruál  –  výnos  daní  a splátky  úrokov  vzťahujúcich  sa  k príslušnému  roku,  t.j.  napr.  platba  
dane z motorových  vozidiel  uskutočnená  v januári  nasledujúceho  roka  ako  vyrovnanie  
daňovej povinnosti za predchádzajúci rok sa vyčísľuje v príjmoch predchádzajúceho roka.  

Hotovostná platba (cash) – výnos daní a splátky úrokov v príslušnom rozpočtovom roku, t.j. 
realizované platby od 1. januára príslušného rozpočtového roka do 31.12. príslušného 
rozpočtového roka.  

3.Výsledok  hospodárenia  obcí v metodike  ESA  2010  je  súčet  schodku  alebo  prebytku 
zistených podľa bodu 1. písm. c) a položiek časového rozlíšenia zistených podľa bodu 2. 

Výsledkom hospodárenia obce v metodike ESA 2010 je prebytok 70.085,63 €. 
(tabuľka č.9) 

Číslo 
riadku Ukazovateľ (hlavná kategória ekonomickej klasifikácie) Stav k 

31.12.2022 
Stav k 

31.12.2021 
1 PRÍJMY (100+200+300) a príjmové finančné operácie (400+500) 3 218 266,45 3 371 754,22 
2 v tom: daňové príjmy (100) 1 292 457,91 1 179 248,18 
3            nedaňové príjmy (200) 249 531,06 222 703,50 
4            granty a transfery (300) 1 490 238,98 1 690 203,79 
5            príjmové finančné operácie (400, 500) 186 038,50 279 598,75 
6            z toho: príjmy z transakcií s finančnými aktívami a finančnými pasívami (400) 186 038,50 279 598,75 
7                       prijaté úvery, pôžičky a návratné finančné výpomoci (500) 0,00 0,00 
8 VÝDAVKY (600+700) a výdavkové finančné operácie (800) 3 081 618,09 3 114 246,33 
9 v tom: bežné výdavky (600) 2 841 536,81 2 606 505,32 

10            kapitálové výdavky (700) 159 732,05 405 951,42 
11            výdavkové finančné operácie (800) 80 349,23 101 789,59 
12 Prebytok (+)/schodok (-), hotovostný (r.1-r.8) 136 648,36 257 507,89 



NÁVRH 

ZÁVEREČNÝ ÚČET OBCE SVÄTÝ PETER ZA ROK 2022 

10/26 

13 Prebytok (+)/schodok (-) po vylúčení príjmových a výdavkových FO (r.1-r.5-
r.8+r.11) 30 959,09 79 698,73 

14 Zmena stavu vybraných pohľadávok (+, - ) 11 950,38 -4 500,75 

15 Zmena stavu vybraných záväzkov (+, - ) 27 176,16 38 782,12 

16 Zahrnutie položiek časového rozlíšenia (r.14+r.15) 39 126,54 34 281,37 
17 Prebytok (+)/schodok (-) v metodike ESA 2010/** (r.13+r.16)  70 085,63 113 980,10 

    

 1. stav vybraných pohľadávok ku koncu sledovaného obdobia 40961,85 29 011,47 
 2. stav vybraných  pohľadávok k 31. 12. predchádzajúceho roka  29011,47 33 512,22 
 3. stav vybraných záväzkov ku koncu sledovaného obdobia 448774,8 475 950,96 
 4. stav vybraných záväzkov k 31.12. predchádzajúceho roka 475950,96 514 733,08 

(tabuľka č.10) 

Vybrané položky Súvahy vstupujúce do výpočtu ostatných záväzkov   
riadky Súvahy Úč ROPO SFOV 1-01     

STRANA PASÍV 
Číslo 

riadku 
Stav k 

31.12.2022 
Stav k 

31.12.2021 
Ostatné dlhodobé záväzky (479) 141 365 472,33 391 512,66 
Záväzky zo sociálneho fondu  (472)  144 4 711,18 4 127,02 
Dodávatelia (321) 152 20 584,58 16 130,05 
Prijaté preddavky (324, 475AÚ) 154 2 224,92 2 500,40 
Ostatné záväzky (325, 479AÚ) 155 26 040,35 25 647,25 
Iné záväzky  (379AÚ)  160 1 692,92 728,89 
Zamestnanci (331)  163 28 048,52 35 304,69 
Súčet - spolu   448 774,80 475 950,96 

 

(tabuľka č. 11) 

Vybrané položky Súvahy vstupujúce do výpočtu ostatných pohľadávok   
    
riadky Súvahy Úč ROPO SFOV 1-01     

STRANA AKTÍV Číslo 
riadku 

Stav k 
31.12.2022 

Stav k 
31.12.2021 

Ostatné pohľadávky (315AÚ) - (391AÚ) 65 953,38 913,81 
Pohľadávky z nedaňových príjmov obcí a VÚC a rozpočtových organizácií 
zriadených obcou a VÚC (318AÚ) - (391AÚ) 68 15 230,29 11 899,98 

Pohľadávky z daňových príjmov obcí a VÚC (319AÚ) - (391AÚ) 69 3 895,02 1 518,65 
Iné pohľadávky  (378AÚ) - (391AÚ) 81 8 688,16 3 368,19 
Náklady budúcich období (381) 111 7 984,28 7 317,97 
Príjmy budúcich období (385) 113 4 210,72 3 992,87 
Súčet – spolu   40 961,85 29 011,47 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    



NÁVRH 

ZÁVEREČNÝ ÚČET OBCE SVÄTÝ PETER ZA ROK 2022 

11/26 

TVORBA A POUŽITIE PROSTRIEDKOV REZERVNÉHO FONDU A PEŇAŽNÝCH FONDOV 

(tabuľka č.12) 

Stav finančných prostriedkov k 1.1.2022 k 31.12.2022 
prírastok (+) / 

úbytok (-) 
Finančné prostriedky na bankových účtoch 504 049,28 € 451 738,74 € -52 310,54 € 
Zdroje       
Rezervný fond obce 148 238,64 € 206 712,84 € 58 474,20 € 
Sociálny fond 4 127,02 € 4 711,18 € 584,16 € 
Zábezpeky na nájomné 9 540,00 € 9 540,00 € 0,00 € 
Fond opráv  86 963,94 € 96 544,86 € 9 580,92 € 
cudzie prostriedky; zostatky dotácií 60 501,79 € 17 754,51 € -42 747,28 € 
cudzie prostriedky; školská jedáleň a iné 8 856,00 € 8 063,61 € -792,39 € 
nevyčerpané prostriedky rozpočtových organizácií 10 036,44 € 179,17 € -9 857,27 € 
depozit 3 776,10 € 0,00 €  -3776,10 € 
Zdroje spolu 332 039,93 € 343 506,17 € 11 466,24 € 
navrhovaná tvorba RF 172 009,35 € 108 232,57 €  -63 776,78 € 
Spolu 504 049,28 € 451 738,74 € -52 310,54 € 

 

REZERVNÝ FOND  

Obec vytvára rezervný fond v zmysle § 15 zákona č.583/2004 Zb.z. v zn.n.p. z prebytku rozpočtu. 
Prostriedky rezervného fondu používa obec prostredníctvom svojho rozpočtu. O použití 
rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

(tabuľka č. 13) 

Stav RF k 01.01.2022 148 238,64 
Tvorba RF z vytvoreného prebytku za rok 2021 172 009,35 

 320 247,99 
Čerpanie RF za rok 2022 113 535,15 
Stav RF k 31.12.2021 206 712,84 
Navrhovaná tvorba za rok 2022 108 232,57 
Navrhovaný stav RF  314 945,41 

 

ČERPANIE REZERVNÉHO FONDU ZA ROK 2022 

V roku 2022 obec použila prostriedky rezervného fondu na financovanie svojich výdavkov 
v porovnaní s plánovanými výdavkami nasledovne:  

(tabuľka č. 14) 

Účel čerpania Plánovaný 
výdavok 

Skutočné 
čerpanie 

Vodovod Krátka ul.; výstavba  6 000 0,00 
Vodovod Krátka ul.; stavebný dozor  1 500 0,00 
Rekonštrukcia chodníkov; úsek č.1 Hlavná 27 121 27 120,58 
Miestne komunikácie Vinice, etapa č. 3  60 876 60 439,37 
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Účel čerpania Plánovaný 
výdavok 

Skutočné 
čerpanie 

Verejné osvetlenie nové ulice; osadenie nového  25 694 0,00 
Zmeny a doplnky územného plánu 6 000 0,00 
Prípravná a projektová dokumentácia 1 500 0,00 
Prípravná a projektová dokumentácia; Šibeničné 26 700 0,00 
Prípravná a projektová dokumentácia; kanalizačná prípojka k športovému areálu 3 000 0,00 
Nákup osobného automobilu  20 000,00 9 990,00 
Nákup smetiarskeho vozidla 15 186  15 186,00 
Miestny rozhlas; rekonštrukcia (rozšírenie)  1 000 799,20 
Spolu 194 577 113 535,15 

FOND OPRÁV 

Tvorbu a čerpanie fondu opráv upravuje VZN č. 2/2012, ktorým je výška tvorby stanovená na 0,8 
% z obstarávacej ceny domu. Fond opráv bol čerpaný v súlade s VZN na zabezpečenie 
nevyhnutných opráv a revízií zariadení, v najväčšej miere na servis, revíziu a potrebnú výmenu 
plynových kotlov, komínov, hasiacich prístrojov a drobné opravy.  

(Tabuľka č. 15) 

Objekt 
Stav FO k 
01.01.2022 Tvorba Čerpanie Stav FO k 

31.12.2022 
(údaje v €) 

4 bj oš Severná 52 3 416,55 405,25 35,63 3 786,17 
9 bj Mierová 9 423,02 1 619,35 7,63 11 034,74 
4 bj Dulovská cesta 14 5 716,07 1 500,94 857,66 6 359,35 
4 bj Severná 40 2 826,83 417,48 2 177,63 1 066,68 
4 bj Severná 42 2 781,09 424,04 95,43 3 109,70 
6 bj Hlavná 100/A 8 350,93 2 590,30 1 462,53 9 478,70 
4 bj Poľná 5 1 791,76 373,24 14,63 2 150,37 
6 bj Hlavná 100/B 12 719,33 2 590,30 969,24 14 340,39 
6 bj nš Široká 44 5 600,57 840,92 139,72 6 301,77 
6 bj nš Široká 46 4 772,71 832,96 101,63 5 504,04 
6 bj nš Široká 48 7 445,36 945,40 35,63 8 355,13 
6 bj nš Široká 50 7 942,82 945,34 108,63 8 779,53 
6 bj nš Kossányiho 9 7 989,75 1 001,71 21,63 8 969,83 
6 bj nš Kossányiho 7 6 187,15 1 135,94 14,63 7 308,46 
Spolu 86 963,94 15 623,17 6 042,25 96 544,86 

 

SOCIÁLNY FOND 

Tvorbu a použitie sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva vyššieho stupňa a zákon 
č.152/1994 Zb.z. v zn.n.p.. 

(tabuľka č.16) 

Stav sociálneho fondu k 1.1.2022 4 127,02 
Tvorba SF za rok 2022 4 199,32 
Čerpanie SF za rok 2022 3 615,16 
Stav sociálneho fondu k 31.12.2022 4 711,18 
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 2. BILANCIA AKTÍV A PASÍV  

(tabuľka č.17) 

AKTÍVA - MAJETOK (v Eurách) 

Popis 
Stav k 

Prírastok +/ 
Úbytok - 

Index 
22/21 31.12.2022  31.12.2021  

A. NEOBEŽNÝ MAJETOK 17 336 062,96 17 740 338,80 -404 275,84 0,98 
Ostatný dlhodobý nehmotný majetok (019) - (079+091 AÚ) 12 647,72 13 709,00 -1 061,28 0,92 
Pozemky (031) - (092 AÚ) 2 643 570,68 2 644 670,95 -1 100,27 1,00 
Stavby (021) - (081 + 092 AÚ) 13 141 931,30 13 356 835,09 -214 903,79 0,98 
Samostatné hnuteľné veci a súbory hnut. vecí (022) - (082 + 
092 AÚ) 874 825,40 1 040 522,32 -165 696,92 0,84 
Dopravné prostriedky (023) - (083+092 AÚ) 77 048,46 72 233,91 4 814,55 1,07 
Ostatný dlhodobý hmotný majetok (029)-(089+092 AÚ) 65 979,47 79 869,83 -13 890,36 0,83  
Obstaranie dlhodobého hmotného majetku (042)-(094) 21 546,13 33 983,90 -12 437,77 0,63 
Realizovateľné cenné papiere a podiely (063) - (096 AÚ) 498 513,80 498 513,80 0,00 1,00 
B. OBEŽNÝ MAJETOK 484 928,95 537 273,30 -52 344,35 0,90 
Zásoby 293,70 201,76 91,94 1,46 

 - Materiál (112+119)-(191) 293,70 201,76 91,94 1,46 
Zúčtovanie medzi subjektami verejnej správy 4 308,83 8 321,63 -4 012,80 0,52 
 - Zúčtovanie transferov rozpočtu obce (355) 4 308,83 8 321,63 -4 012,80 0,52 
Pohľadávky 28 766,85 24 700,63 4 066,22 1,16 

 - Pohľadávky z rozpočtových príjmov nedaň.(318) 15 230,29 11 899,98 3 330,31 1,28 
 - Ostatné pohľadávky (315)-(391 AÚ) 953,38 913,81 39,57 1,04 
 - Pohľadávky za daňové príjmy obcí a VÚC (319) 3 895,02 1 518,65 2 376,37 2,56 
 - Iné pohľadávky (378AÚ)-(391AÚ) 8 688,16 3 368,19 5 319,97 2,58 
 - Transfery a ostatné zúčtovanie so subjektmi mimo verejnej 
správy (372AÚ-391AÚ) 0,00 7 000,00 -7 000,00 0,00 
Finančný majetok súčet 451 559,57 504 049,28 -52 489,71 0,90 
C. ČASOVÉ ROZLÍŠENIE (381,382,385) 12 195,00 11 310,84 884,16 1,08 
Majetok spolu súčet 17 833 186,91 18 288 922,94 -455 736,03 0,98 

 

A. NEOBEŽNÝ MAJETOK 

V roku 2022 najvýznamnejšie prírastky dlhodobého nehmotného a hmotného majetku sú 
nasledovné:  

- dielo „Miestne komunikácie, chodníky pre chodcov ulica Nová“ stavebný obvod Vinice, etapa č. 3 
vo výške 96 434,39 €, 

- rekonštrukcia chodníkov úsek Hlavná ul. v hodnote 30 314,92 €, 
- zakúpenie smetiarskeho auta MAN v hodnote 15 186 €, 
- zakúpenie osobného automobilu HYUNDAI v hodnote 9 990 €, 
- výstavba verejného osvetlenia v novom stavebnom obvode Vinice v hodnote 2 506,20 €, dielo nie 

je ukončené, 
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- osvetlenie futbalového ihriska v športovom areále v hodnote 1 518,36 €, investícia nie je 
dokončená, 

- rozšírenie miestneho rozhlasu o jedno hniezdo v hodnote 799,20 €. 
V roku 2022 úbytky dlhodobého majetku boli nasledovné: 
- samostatné hnuteľné veci z dôvodu nepoužiteľnosti a opotrebovania vyradené videorekordér, 

čerpadlo kalové, kopírka SHARP v celkovej hodnote 3 853,58 €,  
- dopravné prostriedky Škoda Fabia vyradené z dôvodu predaja za cenu na základe znaleckého 

posudku 135.€; obstarávacia cena bola 2 000 €, 
- ostatný dlhodobý hmotný majetok vyradený z dôvodu opotrebovania nábytok, obecný erb 

v celkovej hodnote 3 532,70 €, 
- pozemky vyradené z dôvodu predaja v hodnote 2 304,27. 
V roku 2022 opravná položka k nedokončeným investíciám nebola tvorená.  
Opravné položky k nedokončeným investíciám boli zrušené v celkovej hodnote 15 129,02 €, 

z dôvodu zistenia, že boli splnené podmienky určené všeobecne záväznými predpismi 
a investície boli zaradené na príslušný majetkový účet. Konkrétne išlo o nasledovné investície: 

- Miestna komunikácia „prepojenie Ulice širokej s rozmarínovou„ zaradenie stavby v obstarávacej 
cene 22 512,59 €, zrušenie opravnej položky 4 502 €, 

- spevnená plocha pri administratívnej budove (trhovisko) zaradenie stavby v hodnote 1 829,52 €, 
zrušenie opravnej položky 367 €, 

- technické zhodnotenie budovy stolárska dielňa z roku zaradenie v hodnote 9 056,02 €, zrušenie 
opravnej položky 9 056,02 €, 

- zaradenie obstaraného pozemku zhodnoteného o technickú rekultiváciu (búracie práce) 
v hodnote 1 204 €, zrušenie opravnej položky 1 204 €. 

Dlhodobý nehmotný a hmotný majetok je poistený pre prípad škôd spôsobených krádežou a 
živelnou pohromou na poistnú sumu 21 965 481,43 €. 

Záložné právo je zriadené na nasledovný majetok: 

Majetok Súpisné  
číslo 

Parcelné 
číslo Dôvod  V prospech 

4 bj odlišného štandardu, Severná 52 218 346/1; 346/2 dotácia MVaRR SR 
9 bj, Mierová 113; 115 444/1; 445/2 Dotácia 

Úver 
MVaRR SR 
ŠFRB 

BD 4 bj, Dulovská č.4 165 182/2; 179/3 Dotácia 
Úver 

MVaRR SR 
ŠFRB 

BD 6 bj, Hlavná 100A 1206 2299/46 Dotácia 
Úver 

MVaRR SR 
ŠFRB 

BD 6 bj II. Hlavná 100B 1213 2299/49 Dotácia 
Úver 

MVaRR SR 
ŠFRB 

6 bj nš č.1, Široká 44 
6 bj nš č.2, Široká 46 

1220 
1221 

1034/10 
1034/12 

Dotácia MVaRR SR 



NÁVRH 

ZÁVEREČNÝ ÚČET OBCE SVÄTÝ PETER ZA ROK 2022 

15/26 

Majetok Súpisné  
číslo 

Parcelné 
číslo Dôvod  V prospech 

6 bj nš č.3, Široká 48 
6 bj nš č.4, Široká 50 
Pozemok 

1231 
1232 

1034/14 
1034/16 
1034/14 
1034/16 

Dotácia 
Úver 

MVaRR SR 
ŠFRB 

6 bj nš č.5; J. Kossányiho 9 
 
Pozemok 

1253 2071/247 
 
2071/247 
2071/248 

Dotácia 
Úver 
Úver 

MVaRR SR 
ŠFRB 
ŠFRB 

6 bj nš č.6; J. Kossányiho 7 1263 2071/278 Dotácia 
Úver 

MVaRR SR 
ŠFRB 

Pozemok  2071/106 
2071/278 
2071/279 
2071/280 

Dotácia 
Úver 

MVaRR SR 
ŠFRB 

 
B. OBEŽNÝ MAJETOK 
Obežný majetok obce tvoria zásoby, pohľadávky vyplývajúca zo zúčtovania kapitálových transferov 

obce, pohľadávky, finančný majetok a časové rozlíšenie.  
Finančný majetok 

Ako finančný majetok sú vykázané peniaze v pokladnici a účty v bankách. Účtami v bankách môže 
Obec voľne disponovať. 

Zúčtovanie transferov z rozpočtu obce 

Ide o pohľadávku vyplývajúcu zo zúčtovania kapitálového transferu obce rozpočtovým 
organizáciám vo výške zostatkovej ceny obstaraného majetku. 

Pohľadávky 

Najvýznamnejšou položkou sú pohľadávky z daňových a nedaňových príjmov obce. 
(tabuľka č.18)  

Stav brutto 
k 31.12.2022 

Stav brutto 
k 31.12.2021 

Pohľadávky v lehote splatnosti, z toho: 4 059,70 3 831,05 
 - za opatrovateľskú službu 717,15 734,30 
- nedoplatky za stravu v školskej jedálni 953,38 913,81 
- za služby spojené s užívaním bytov (spoločná elektrika, voda) 2 389,17 2 182,94 
Pohľadávky po lehote splatnosti, z toho: 65 805,16 60 488,20 
- nájomné za nebytové priestory 6 481,19 5 818,83 
- nájomné za byty 5 027,30 4 759,40 
- nájomné za pozemky 700,09 694,66 
- poplatok za odvoz odpadu 29 968,18 25 826,18 
- daňové pohľadávky 13 916,70 11 791,57 
- za služby spojené s užívaním bytov (spoločná elektrika, voda) 584,95 584,95 

- pohľadávky za vystrojenie pohrebu prihlásené do dedičského konania 789,00 789,00 
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Stav brutto 

k 31.12.2022 
Stav brutto 

k 31.12.2021 
- z vyúčtovania dotácie poskytnutej z rozpočtu obce 0,00 7 000,00 
- ostatné 8 337,75 3 223,61 
Pohľadávky spolu 69 864,86 64 319,25 

 

K pohľadávkam 12 mesiacov po lehote splatnosti je tvorená opravná položka vo výške 100 % 
menovitej hodnoty pohľadávky v celkovej výške 41 098,01 €, v roku 2021 predstavovala sumu 
39 618,62 €. 

C. ČASOVÉ ROZLÍŠENIE AKTÍV 
Prehľad položiek časového rozlíšenia aktív Obce je uvedený v nasledovnom prehľade: 

(tabuľka č.19) 

  Stav k 
31.12.2022 

Stav k 
31.12.2021 

Predplatné za noviny, časopisy, licencie 1 797,11 1 666,91 
Predplatné za poistné, PZP 1 809,09 1 811,06 
Preddavky za vodné 4 380,00 3 840,00 
Náklady budúcich období 7 986,20 7 317,97 
Nájomné za pľn.pozemky za rok 2022 splatné v roku 2023  4 210,72 3 992,87 
Príjmy budúcich období 4 210,72 3 992,87 
Časové rozlíšenie aktív 12 196,92 11 310,84 

 

 (tabuľka č. 20) 

PASÍVA - ZDROJE KRYTIA MAJETKU (v Eurách) 

Popis 
Stav k Prírastok +/ 

Úbytok - 
Index 
22/21 31.12.2022 31.12.2021 

A. VLASTNÉ ZDROJE KRYTIA MAJETKU 5 593 887,68 5 520 721,61 73 166,07 1,01 
Výsledok hospodárenia 5 593 887,68 5 520 721,61 73 166,07 1,01 

 - Výsledok hospodárenia minulých rokov (428) 5 520 721,61 5 434 026,11 86 695,50 1,02 

 - Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie 73 166,07 86 695,50 -13 529,43 0,84 

B. ZÁVÄZKY 785 463,55 897 819,54 -112 355,99 0,87 
Rezervy 24 360,00 4 240,00 20 120,00 5,75 

Zúčtovanie medzi subjektami verejnej správy 17 411,31 60 501,79 -43 090,48 0,29 

Dlhodobé záväzky 370 183,51 395 639,68 -25 456,17 0,94 

 - Záväzky zo sociálneho fondu (472) 4 711,18 4 127,02 584,16 1,14 

 - Ostatné dlhodobé záväzky (479) 365 472,33 391 512,66 -26 040,33 0,93 

Krátkodobé záväzky súčet 102 451,17 111 840,51 -9 389,34 0,92 

 - Dodávatelia  (321) 20 584,58 16 130,05 4 454,53 1,28 

 - Zamestnanci (331,333) 28 048,52 35 304,69 -7 256,17 0,79 

 - Prijaté preddavky (324) 2 224,92 2 500,40 -275,48 0,89 

 - Ostatné záväzky (479) 26 040,35 25 647,25 393,10 1,02 

 - Iné záväzky (379) 1 692,92 728,89 964,03 2,32 

 - Zúčtovanie s inšt. soc. zabezpeč. a zdrav. poist. (336) 19 891,87 22 907,85 -3 015,98 0,87 
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PASÍVA - ZDROJE KRYTIA MAJETKU (v Eurách) 

Popis 
Stav k Prírastok +/ 

Úbytok - 
Index 
22/21 31.12.2022 31.12.2021 

 - Ostatné priame dane (342) 3 968,01 5 309,79 -1 341,78 0,75 
 - Transfery a ost. zúčt. so subjektami mimo verejnej správy 
(372AÚ) 0,00 3 311,59 -3 311,59   

Bankové úvery 271 057,56 325 597,56 -54 540,00 0,83 

 - bankové úvery dlhodobé (461) 163 681,56 218 221,56 -54 540,00 0,75 

 - bežné bankové úvery krátkodobé (461) 54 540,00 54 540,00 0,00 1,00 

 - prijaté návratné finančné výpomoci od subjektov verejnej správy 
dlhodobé (273AÚ) 52 836,00 52 836,00 0,00   

C. ČASOVÉ ROZLÍŠENIE (384) 11 453 835,68 11 870 381,79 -416 546,11 0,96 
Vlastné zdroje krytia majetku a záväzky 17 833 186,91 18 288 922,94 -455 736,03 0,98 

 

A. VLASTNÉ ZDROJE KRYTIA MAJETKU 
Prírastok vo výške 73 166,07 € vznikol z dosiahnutého kladného výsledku hospodárenia za 
účtovné obdobie 2022. 

B. ZÁVÄZKY 
Prehľad záväzkov podľa splatnosti je uvedený v nasledovnej tabuľke: 

(tabuľka č. 21)  
Zostatok 2022 Zostatok 2021 

Záväzky v lehote splatnosti, z toho: 102 451,17 111 840,51 
- dodávateľské faktúry bežné 19 757,58 16 130,05 
- dodávateľské faktúry investičné 827,00 0,00 
- prijaté preddavky za stravné od zamestnancov 1 144,92 888,30 
- preplatky za stravu v školskej jedálni 1 080,00 1 612,10 
- splátky istiny ŠFRB splatné do jedného roka 26 040,35 25 647,25 
- zrážky zo mzdy 6,64 172,64 
- splátky za telefóny 676,94 91,00 
- preplatky z daní 794,54 0,00 
- iné záväzky 214,80 465,25 
- záväzky voči zamestnancom  28 048,52 35 304,69 
-zúčtovanie s orgánmi sociálneho a zdravotného poistenia 19 891,87 22 907,85 
- ostatné priame dane 3 968,01 5 309,79 
 - transfer pre rozpočtové organizácie 0,00 3 311,59 
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti od 1 do 5 rokov vrátane, z toho: 150 753,18 148 065,42 
- splátky istiny ŠFRB splatné od 1 do 5 rokov 136 502,00 134 398,40 
- zábezpeky na nájomné 9 540,00 9 540,00 
- zábezpeky na verejné obstarávanie 0,00 0,00 
- záväzky zo sociálneho fondu 4 711,18 4 127,02 
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti dlhšou ako 5 rokov, z toho: 219 430,33 247 574,26 
- splátky istiny ŠFRB splatné viac ako o 5 rokov  219 430,33 247 574,26 
Záväzky po lehote splatnosti, z toho: 0,00 0,00 
Záväzky spolu 472 634,68 507 480,19 



NÁVRH 

ZÁVEREČNÝ ÚČET OBCE SVÄTÝ PETER ZA ROK 2022 

18/26 

Celkovo Obec v roku 2022 nezaznamenala nárast záväzkov.  

Významnou položkou dlhodobých záväzkov sú prijaté úvery zo  Štátneho fondu rozvoja bývania, 
ktoré sú k 31.12.2022 vykázané v celkovej výške  381 972,68 € (k 31.12.2021 to bolo 407 519,91 
€). Úvery prijaté zo štátneho fondu rozvoja a bývania na výstavbu obecných nájomných bytov obec 
bude splácať do roku 2046. 
Bankové úvery a ostatné prijaté návratné finančné výpomoci 

Prehľad o bankových úveroch Obce k 31.12.2022 s uvedením podrobných informácií je uvedený 
v tabuľkách č.23 a 24.  
Obec Svätý Peter uzatvorila dňa 02.05.2016 so sprostredkovateľským orgánom: Slovenská 
agentúra životného prostredia povereným riadiacim orgánom Ministerstvo životného prostredia 
Slovenskej republiky Zmluvu o poskytnutí nenávratného finančného príspevku č. OPKZP-P01-
SC121/122-2015/34 na základe ktorej bol Obci poskytnutý nenávratný finančný príspevok za 
účelom spolufinancovania realizácie výstavby celoobecnej splaškovej kanalizácie a ČOV. 
Obec za účelom spolufinancovania uzatvorila úverovú zmluvu so Slovenskou sporitelňou, a.s., 
predmetom ktorej je poskytnutie úveru do výšky úverového rámca 1 000 000 € nasledovne: 
- 500 000 € na predfinancovanie projektu, s úročením 12 M EURIBOR + marža 0,79 % p.a., splatný 
31.12.2018; čerpané a splatené 455 169,96 € v roku 2018 
- 500 000 € na spolufinancovanie výstavby s úročením 12 M EURIBOR + marža 0,89 % p.a., 
splatný 31.12.2026. 
Obec z predmetného úverového rámca v rokoch 2017 - 2018 vyčerpala sumu 465 946,56 € na 
spolufinancovanie výstavby. Obec začala úver splácať v pravidelných mesačných splátkach v roku 
2018. V roku 2022 splátky boli vo výške 54 540 €, v roku 2021 to bolo tiež 54 540 €, keďže splátky 
sú konštantné. Nesplatená istina k 31.12.2022 činí 218 221,56 €, k 31.12.2021 to bolo 272 761,56 
€. 
Úver je zabezpečený zriadením záložného práva k pohľadávkam v prospech banky pre úverový 
rámec na predfinancovanie a vlastnou biankozmenkou pre úverový rámec na spolufinancovanie. 

V roku 2020 obec prijala návratnú finančnú výpomoc z MF SR zo štátnych finančných aktív na 
výkon samosprávnych funkcií z dôvodu kompenzácie výpadku dane z príjmov FO v dôsledku 
pandémie ochorenia COVID-19 vo výške 52 836 €. NFV je bezúročná, splatnosť je v ročných 
splátkach vo výške 13 209 €,  1. splátka je 31.10.2024, posledná 31.10.2027.   

C. ČASOVÉ ROZLÍŠENIE PASÍV 
Prehľad významných položiek časového rozlíšenia pasív obce je uvedený v nasledovnom prehľade 
(v eurách): 

(tabuľka č. 22) 

  Stav k 31.12.2022  Stav k 31.12.2021  
Kapitálové transfery prijaté z prostriedkov ŠR 11 453 183,13 11 869 999,80 
Nájomné prijaté vopred 408,05 120,48 
Výnosy budúcich období 11 453 591,18 11 870 120,28 
Nesplatený úrok ŠFRB k 31.12., splatný v budúcom  roku 244,50 261,51 
Výdavky budúcich období 244,50 261,51 
Časové rozlíšenie pasív 11 453 835,68 11 870 381,79 
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3. PREHĽAD O STAVE A VÝVOJI DLHU K 31.12.2022 

 

Prehľad o stave a vývoji dlhu obce Svätý Peter je v nasledujúcich tabuľkách: 
(tabuľka č. 23) 

  
Prijatý návratný 

zdroj 
financovania 

Zostatok úveru 
k 01.01.2022 

Splátky za rok 2022 Zostatok 
úveru k 

31.12.2022 istina úrok  spolu 

Úver ŠFRB - 9 bj 
92 942,97 EUR 

49 479,01 3 447,61 2 137,79 5 585,40 46 031,40 2 800 000 Sk 

Úver ŠFRB - BD 4 bj 
132 775,68 EUR 

62 364,31 4 539,06 733,62 5 272,68 57 825,25 4 000 000 Sk 

Úver ŠFRB - BD 6 bj 
210 349,86 EUR 

104 343,78 7 093,92 1 025,16 8 119,08 97 249,86 6 337 000 Sk 

Úver ŠFRB - BD 6 bj č.2 
210 349,86 EUR 

110 803,17 7 028,12 1 090,96 8 119,08 103 775,05 6 337 000 Sk 

Úver ŠFRB - 2 x 6 bj nš 46 208,48 EUR 28 587,75 1 500,52 282,92 1 783,44 27 087,23 

Úver ŠFRB - 6 bj nš č.5 30 740,00 EUR 22 176,41 966,06 220,38 1 186,44 21 210,35 

Úver ŠFRB - 6 bj nš č.6 35 490,00 EUR 29 865,48 1 071,94 297,86 1 369,80 28 793,54 
Úvery ŠFRB   407 619,91 25 647,23 5 788,69 31 435,92 381 972,68 
Úver SLSP (kanalizácia, 
ČOV) 353 460,88 EUR 272 761,56 54 540,00 2 228,80 56 768,80 218 221,56 

Návratná finančná výpomoc z 
MF SR 52 836,00 EUR 52 836,00 0,00 0,00 0,00 52 836,00 
Spolu   733 217,47 80 187,23 8 017,49 88 204,72 653 030,24 

 

(tabuľka č. 24) 

Záväzok Mesačná splátka Zábezpeka 

Dátum 
prijatia 

prostriedko
v 

Splatnosť 

Úver ŠFRB - 9 bj 465,45 vrátane úrokov záložné právo na 9 bj, Mierová ul. 16.10.2001 15.01.2032 
Úver ŠFRB - BD 4 bj 439,39 vrátane úrokov záložné právo na BD 4 bj, Dulovská ul. 24.06.2004 15.08.2034 
Úver ŠFRB - BD 6 bj 676,59 vrátane úrokov záložné právo na BD 6 bj, Hlavná ul. 14.06.2005 15.09.2035 
Úver ŠFRB - BD 6 bj č.2 676,59 vrátane úrokov záložné právo na BD 6 bj č. 2, Hlavná ul. 04.07.2006 18.08.2036 
Úver ŠFRB - 2 x 6 bj nš 148,62 vrátane úrokov záložné právo na 2 x 6 bj n.š. 06.05.2009 15.05.2036 
Úver ŠFRB - 6 bj nš č.5 98,87 vrátane úrokov záložné právo na 6 bj n.š. č.5 Kossányiho ul. 08.08.2012 15.08.2042 
Úver ŠFRB - 6 bj nš č.6 114,15 vrátane úrokov záložné právo na 6 bj n.š. č.6 Kossányiho ul. 02.08.2016 15.08.2046 
Spolu 2 619,66   
Úver SLSP –  
kanalizácia, ČOV 4 545,00 bez úrokov 

biankozmenka a záložné právo k pohľadávkam 
  31.12.2026 

      
mesačné splátky spolu 7 164,66    
ročné splátky 85 975,92    
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Podľa Zákona 583/2004 Z.z. v znení neskorších predpisov,  ods. 9 obec je povinná sledovať vývoj 
dlhu a splátok. Sledujú sa nasledovné dva ukazovatele: 

a) celková suma dlhu obce (§ 17, ods. 6a zákona 583/2004 Zb.z. v zn. n.p.) je ním súhrn 
záväzkov vyplývajúcich zo splácania istín návratných zdrojov financovania, záväzkov z 
investičných dodávateľských úverov a ručiteľských záväzkov obce, nezapočítavajú sa záväzky 
z úverov poskytnutých zo štátnych fondov a ŠFRB, a tiež záväzky z návratných zdrojov 
financovania prijatých na zabezpečenie predfinancovania eurofondov. Dlh je uvádzaný v pomere 
k bežným príjmom za predchádzajúci rok. Ak celková suma dlhu obce dosiahne úroveň 50 % 
skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka, obec je povinná prijať 
opatrenia, ktorých cieľom je zníženie celkovej sumy dlhu obce. Pri úrovni 60 % sa zavádza 
ozdravný režim a nútená správa obce. 

b) dlhová služba obce (§ 17, ods. 6b zákona 583/2004 Zb.z. v zn. n.p.) je suma splátok návratných 
zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok záväzkov z investičných 
dodávateľských úverov v pomere k skutočným bežným prímom predchádzajúceho rozpočtového 
roka znížených o  prostriedky poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného 
subjektu verejnej správy, prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia 
alebo prostriedky získané na základe osobitného predpisu (transfery, dary, granty), tzv. upravené 
bežné príjmy, pričom do sumy splátok sa nezapočítava suma ich jednorazového predčasného 
splatenia. Ukazovateľ informuje o tom, aké vysoké výdavky má samospráva v súvislosti s obsluhou 
dlhu. Zákonný limit je 25%, ak obec prekročí túto hranicu, nemôže prijať ďalšie návratné zdroje 
financovania. 

(tabuľka č. 25) 

Výška dlhu Skutočnosť  
k 31.12.2022 

Skutočnosť 
k 31.12.2021 

 - Suma záväzkov vyplývajúcich zo splácania istín návratných zdrojov  financovania 653 030,24 733 217,47 
 - Suma záväzkov z investičných dodávateľských úverov 0,00 0,00 
 - Suma záväzkov z ručiteľských záväzkov 0,00 0,00 
Celková suma dlhu obce (§17 ods.7 zákona 583/2004 v zn. n.p.) 653 030,24 733 217,47 
 - suma záväzkov z pôžičky poskytnutej z Audiovizuálneho fondu 0,00 0,00 
 - suma záväzkov z úveru poskytnutého zo ŠFRB na výstavbu obecných 
nájomných bytov  vo výške splátok úveru, ktorých úhrada je zahrnutá v cene 
ročného nájomného za obecné nájomné byty 

381 972,68 407 619,91 

- suma záväzkov z návratných zdrojov financovania prijatých na zabezpečenie 
predfinancovania spoločných programov SR a EÚ podľa § 17 ods. 8 zákona 
583/2004 v zn. n.p) 

0,00 0,00 

Záväzky (§17 ods.8 zákona 583/2004 v zn. n.p.), ktoré sa nezapočítavajú do 
celkovej sumy dlhu obce 

381 972,68 407 619,91 

Celková suma dlhu obce  
(podľa § 17 ods. 7 zákona č. 583/2004 Z. z.) 

271 057,56 325 597,56 

Ročné splátky návratných zdrojov financovania vrátane úrokov 88 701,94 88 701,94 
Skutočné bežné príjmy predchádzajúceho rozpočtového roka 2 809 559,84 2 730 902,75 
Granty, dary, transfery  1 434 141,66 1 400 862,00 
Upravené bežné príjmy predchádzajúceho rozpočtového roka 1 375 418,18 1 330 040,75 
Celkový dlh obce (pomer celkový dlh/skutočné bežné príjmy) 9,6% 11,9% 
Dlhová služba (pomer ročné splátky/upravené bežné príjmy) 6,4% 6,7% 
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4. ÚDAJE O HOSPODÁRENÍ PRÍSPEVKOVÝCH ORGANIZÁCIÍ V PÔSOBNOSTI OBCE 

 
Obec nemá zriadenú príspevkovú organizáciu. 

 
5. PREHĽAD O POSKYTNUTÝCH DOTÁCIÁCH PRÁVNICKÝM OSOBÁM 

A FYZICKÝM OSOBÁM § 7 ODS. 4 ZÁKONA Č.583/2004 Z.Z. NA PODPORU 

VŠEOBECNE PROSPEŠNÝCH SLUŽIEB 

Obec v roku 2022 poskytla dotácie v súlade s VZN č. 1/2006 zo dňa 20.04.2006 o poskytovaní 
finančných dotácií právnickým osobám, fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne 
prospešných služieb,  na všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel z rozpočtu obce 
nasledovne: 

(tabuľka č.27) 

Prijímateľ 

Suma 
poskytnutých 

finančných 
prostriedkov 

Suma 
skutočne 
použitých 

finančných 
prostriedkov 

Rozdiel 

Obecný športový klub 22 000,00 22 000,00 0,00 
AK Elán; atletický klub 2 000,00 2 000,00 0,00 
Stolnotenisový oddiel STK 500,00 500,00 0,00 
Svätopeterský klub lukostrelcov 500,00 500,00 0,00 
Spolok vinárov svätého Urbana 1 500,00 1 500,00 0,00 
Klub dôchodcov nového storočia 400,00 400,00 0,00 
Jednota dôchodcov Slovenska 100,00 100,00 0,00 
Csemadok 1 100,00 1 100,00 0,00 
Dieťa budúcnosti 400,00 400,00 0,00 
Dobrovoľný hasičský zbor 3 000,00 1 250,00 1 750,00 
Reformovaná kresťanská cirkev 500,00 500,00 0,00 
Spolu 32 000,00 30 250,00 1 750,00 

 

K 31.12.2022 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade s VZN č. 1/2006 
o dotáciách. 
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6. FINANČNÉ USPORIADANIE VZŤAHOV VOČI ORGANIZÁCIÁM 

V PÔSOBNOSTI OBCE, ŠTÁTNEMU ROZPOČTU A OSTATNÝM 

PRÁVNICKÝM A FYZICKÝM OSOBÁM 

A. ROZPOČTOVÉ ORGANIZÁCIE 

Obec má zriadené dve rozpočtové organizácie: 
• Základná škola s materskou školou, Svätý Peter, 
• Základná škola s materskou školou Józsefa Kossányho s vyučovacím 

jazykom maďarským, Svätý Peter. 
Uvedené organizácie sú v plnej miere napojené na rozpočet obce, príjmy týkajúce sa ich činnosti 
sú príjmom obce a poskytujú sa im finančné prostriedky vo forme transferov na zabezpečenie ich 
činnosti. 

(tabuľka č.28) 

Organizácia Suma poskytnutých 
finančných prostriedkov 

Suma skutočne použitých 
finančných prostriedkov Zostatok 

prostriedky zo ŠR (dotácie) 
Základná škola s MŠ 560 859,18 560 768,38 90,80 
ZŠ s MŠ J. Kossányiho s vjm 588 783,11 588 783,11 0,00 
  1 149 642,29 1 149 551,49 90,80 

prostriedky od iných subjektov VS 
Základná škola s MŠ 2 400,00 2 400,00 0,00 
ZŠ s MŠ J. Kossányiho s vjm 2 400,00 2 400,00 0,00 
  4 800,00 4 800,00 0,00 

prostriedky od subjektov mimo VS 
Základná škola s MŠ 0,00 0,00 0,00 
ZŠ s MŠ J. Kossányiho s vjm 9 438,52 9 438,52 0,00 
  9 438,52 9 438,52 0,00 

vlastné zdroje organizácie 
Základná škola s MŠ 5 913,65 5 913,65 0,00 
ZŠ s MŠ J. Kossányiho s vjm 6 703,65 6 703,65 0,00 
  12 617,30 12 617,30 0,00 

vlastné zdroje obce 
Základná škola s MŠ 158 048,00 157 911,18 136,82 
ZŠ s MŠ J. Kossányiho s vjm 167 916,41 167 874,06 42,35 
  325 964,41 325 785,24 179,17 

CELKOM 
Základná škola s MŠ 727 220,83 726 993,21 227,62 
ZŠ s MŠ J. Kossányiho s vjm 775 241,69 775 199,34 42,35 

Spolu 1 502 462,52 1 502 192,55 269,97 
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B. NEZISKOVÁ ORGANIZÁCIA 

Obec má založenú neziskovú organizáciu: 
• Domov sociálnych služieb „Dúha“, n.o. Svätý Peter 

Nezisková organizácia nie je na rozpočet obce napojená, svoje výdavky financuje z vlastných 
zdrojov. 

(tabuľka č.29) 

  
Skutočnosť k 

31.12.2022 
Skutočnosť k 

31.12.2021 
Výnosy 204 471,90 200 638,97 
 - od obyvateľstva 80 519,90 79 614,62 
 - dotácia z rozpočtu obce 0,00 1 500,00 
 - dotácia z VÚC a ŠR 123 952,00 119 517,35 
 - ostatné príjmy 0,00 7,00 
Náklady 197 020,29 198 472,70 
 - mzdy 95 282,22 103 774,81 
 - odvody 32 941,20 36 253,41 
 - prevádzková réžia 68 796,87 58 444,48 
Výsledok hospodárenia (Zisk (+)/Strata (-)) 7 451,61 2 166,27 
      
Finančné prostriedky 15 515,78 15 967,97 
Pohľadávky 0,00 0,00 
Záväzky 15 663,49 24 196,38 

 

C. PRIJATÉ GRANTY A TRANSFERY A ICH FINANČNÉ USPORIADANIE 
(tabuľka č.30) 

Poskytovateľ Účel 

Suma  
prijatých 

finančných 
prostriedkov  

Suma 
skutočne 
použitých 

finančných 
prostriedkov 

Zostatok 

OÚ NR na školstvo 1 032 123,75 1 032 032,95 90,80 
MPC pre ZŠ s MŠ Pomáhajúce profesie 35 506,88 35 506,88 0,00 

MPC 
pre ZŠ s MŠ J.Kossányiho s vjm Pomáhajúce 
profesie 46 661,26 46 661,26 0,00 

MŠVVaŠ SR pre ZŠ s MŠ Úspešne na základnej škole 12 774,23 12 774,23 0,00 

MŠVVaŠ SR 
pre ZŠ s MŠ J.Kossányiho s vjm Úspešne na 
základnej škole 443,00 443,00 0,00 

NSK pre ZŠ s MŠ na podporu kultúry a športu 2 400,00 2 400,00 0,00 

NSK 
pre ZŠ s MŠ J.Kossányiho s vjm na podporu 
kultúry a športu 2 400,00 2 400,00 0,00 

Alapítvány G.Bethlena dar, grant pre ZŠ s MŠ J.Kossányiho s vjm 4 926,93 4 926,93 0,00 
Nadácia ZSE dar, grant pre ZŠ s MŠ J.Kossányiho s vjm 1 200,00 1 200,00 0,00 
Slov.strelecký zväz -  dar, grant pre ZŠ s MŠ 21 921,47 21 921,47 0,00 
IAZaSI projekt Terénna sociálna práca 29 413,93 29 413,93 0,00 
IAZaSI Národný projekt opatrovateľskej služby 2. 23 120,00 7 480,00 15 640,00 
MPSVaR SR; MV SR Občianska poriadková služba Svätý Peter 50 946,61 50 946,61 0,00 
KÚŽP starostlivosť o životné prostredie 277,00 277,00 0,00 
Envirofond za vytriedený odpad 4 650,53 4 650,53 0,00 
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Poskytovateľ Účel 

Suma  
prijatých 

finančných 
prostriedkov  

Suma 
skutočne 
použitých 

finančných 
prostriedkov 

Zostatok 

ObvÚ matrika 4 638,14 4 638,14 0,00 
ObvÚ register obyvateľstva 912,78 912,78 0,00 
ObvÚ register adries 102,80 102,80 0,00 
ObvÚ voľby do orgánov samosprávy obcí 4 424,11 4 424,11 0,00 
ObvÚ referendum 2023 2 023,71 0,00 2 023,71 
ÚPSVaR podpora zamestnanosti 40 228,14 40 228,14 0,00 
ÚPSVaR školské potreby 16,60 16,60 0,00 
ÚPSVaR školske stravovanie 1 489,90 1 489,90 0,00 
ÚPSVaR rodinné prídavky 76,50 76,50 0,00 
NSK Obecný deň 1 500,00 1 500,00 0,00 
MF SR na pandémiu; refundácia za rok 2021 2 893,69 2 893,69 0,00 
MŽP SR; SIEA Zateplenie školských budov 35 995,02 35 995,02 0,00 
Dobrovoľná požiarna 
ochrana SR dobrovoľný hasičský zbor 1 400,00 1 400,00 0,00 
MPSVaR na sociálne služby 123 952,00 123 952,00 0,00 
  Spolu 1 488 418,98 1 470 664,47 17 754,51 

 

7.ÚDAJE O NÁKLADOCH A VÝNOSOCH PODNIKATEĽSKEJ ČINNOSTI 

Obec nevykonáva podnikateľskú činnosť. 
 

8. INVENTARIZÁCIA MAJETKU OBCE 

 

Inventarizácia majetku obce bola vykonaná v súlade so zákonom o účtovníctve v priebehu 
mesiacov december 2022 až január 2023. Dielčie inventarizačné komisie vykonali inventarizáciu 
majetku obce, odovzdali inventúrne súpisy hlavnej inventarizačnej komisii, ktorá po vyhodnotení 
doručených podkladov konštatovala, že pri fyzickej a dokladovej inventúre neboli zistené 
inventarizačné rozdiely a stav majetku a záväzkov v účtovníctve zodpovedá skutočnosti. 
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9. HODNOTENIE PLNENIA PROGRAMOV OBCE 

 

Po poslednej úprave bol programový rozpočet nasledovný: 
(tabuľka č.31) 

Pr
og

ra
m

 

Po
dp

ro
gr

am
 

  Čerpanie k 
31.12.2021 

Rozpočet k 
31.12.2022 

Čerpanie k 
31.12.2022 

1 Plánovanie, manažment a kontrola     
  1 Plánovanie, manažment a kontrola 31 255,64 69 200 25 012,64 
  2 Obecné zastupiteľstvo a komisie 34 706,50 38 160 36 829,20 
  3 Členstvo obce v združeniach 4 238,00 5 206 5 205,69 
  Plánovanie, manažment a kontrola 70 200,14 112 566 67 047,53 
2 Propagácia a marketing       
  1 Propagácia a prezentácia obce 7 247,11 9 471 9 048,28 
  2 Obecné noviny 2 769,30 0 0,00 
  3 Kronika obce 0,00 0 0,00 
  Propagácia a marketing 10 016,41 9 471 9 048,28 
3 Interné služby       
  1 Správa, údržba a prevádzka budov 70 004,75 97 822 75 794,97 
  2 Autodoprava 8 370,97 35 044 19 016,60 
  Interné služby 78 375,72 132 866 94 811,57 
4 Služby občanom       
  1 Verejno-prospešné služby 260 027,59 238 409 225 790,29 
  2 Spoločenské služby 7 207,43 11 661 11 660,98 
  Služby občanom 267 235,02 250 070 237 451,27 
5 Bezpečnosť a verejný poriadok v obci       
  1 Obecná polícia 13 304,19 20 264 19 167,50 
  2 Kamerový systém 1 478,90 1 503 462,12 
  3 Chránená dielňa 19 279,85 26 880 23 388,39 
  4 Miestna občianska poriadková služba 58 040,92 63 443 50 679,56 
  5 Dobrovoľný hasičský zbor 1 507,00 5 998 4 203,36 
  Bezpečnosť a verejný poriadok v obci 93 610,86 118 088 97 900,93 
6 Vzdelávanie       
  1 Výchovno-vzdelávací a záujmový proces 1 350 523,20 1 511 778 1 502 462,52 
  2 Školské stravovanie 125 177,37 154 430 145 058,12 
  3 Školské podujatia 500,00 0 0,00 
  4 Infraštruktúra vzdelávania 400 480,78 0 0,00 
  Vzdelávanie 1 876 681,35 1 666 208 1 647 520,64 
7 Šport       
  1 Šport v obci 21 680,20 25 000 25 000,00 
  Šport 21 680,20 25 000 25 000,00 
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Pr
og

ra
m

 

Po
dp

ro
gr

am
 

  Čerpanie k 
31.12.2021 

Rozpočet k 
31.12.2022 

Čerpanie k 
31.12.2022 

8 Kultúra       
  1 Kultúrno-spoločenské podujatia 6 553,15 16 072 15 380,75 
  2 Knižnica 100,68 4 474 4 473,75 
  3 Dotácie OZ a cirkviam 4 900,00 6 670 5 250,00 
  Kultúra 11 553,83 27 216 25 104,50 
9 Prostredie pre život       
  1 Bývanie a občianska vybavenosť 20 989,14 203 798 144 122,03 
  2 Životné prostredie 0,00 0 0,00 
  3 Verejné osvetlenie 24 812,71 64 488 38 130,61 
  4 Verejné priestranstvá 6 589,00 0 0,00 
  5 Detské a športové ihriská 0,00 0 0,00 
  Prostredie pre život 52 390,85 268 286 182 252,64 
10 Sociálne služby       
  1 Starostlivosť o seniorov 109 279,01 125 368 124 436,11 
  2 Opatrovateľská služba 47 730,91 86 777 66 738,66 
  3 Pomoc v hmotnej núdzi 1 139,85 1 638 93,10 
  4 Pochovanie občana 789,00 0 0,00 
  Sociálne služby 158 938,77 213 783 191 267,87 
11 Administratíva       
  1 Podporné služby 341 538,65 438 592 386 287,18 
  2 Finančná oblasť 110 039,78 118 266 117 906,41 
  Administratíva 451 578,43 556 858 504 193,59 
Rozpočet spolu 3 092 261,58 3 380 412 3 081 598,82 

 

 

 

 

 

 

 

Svätý Peter máj 2023 
Vyhotovila: Ing. Jana Nemcsicsová 
 
Vyvesené dňa: 28.05.2023 
 


